
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione _________  

Adottata dal Direttore Generale in data _________  

 

 

OGGETTO

: 

“Adeguamento edile, strutturale e impiantistico del sito RM per l’installazione di due risonanze 

magnetiche 3T” del P.O. San. Michele dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari”.  

Riconoscimento somme ex art. 26 del D.L. 50/2022 – revisione prezzi – CUP C29J20000210005 

– CIG 868350817E 

 

PDEL/2024/273 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta 

a disposizione per la consultazione 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” 

 
 
SI     NO 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis 

  
Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu 

dal Direttore Sanitario Dott. Raimondo Pinna 
  

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori pubblici e manutenzioni 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13/03/2018, recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11/09/2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 

10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 

e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano 

ad applicarsi, ai sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, coordinato con la legge di conversione 

luisanna.perra
Font monospazio
278

luisanna.perra
Font monospazio
26.02.2024

luisanna.perra
Font monospazio
26.02.2024



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

n. 108 del 29/07/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

Visto l’art. 26 del D.L. 50/2022 il quale prevede che, in relazione agli appalti pubblici di lavori 

aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31.12.2021, la 

Stazione appaltante debba prevedere al riconoscimento dei maggiori importi derivanti 

dall’applicazione, al netto del ribasso formulato in sede di offerta e nella misura del 90%, 

dei nuovi prezziari regionali emanati in deroga alle previsioni di cui all’art. 23, c. 16, terzo 

periodo del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da approvare da parte delle Regioni entro il 

31.07.2022, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 

2022;  

Visto il contratto d’appalto Rep. 45/2021 sottoscritto in data 06.07.2021 per un importo 

complessivo, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 307.537,76, oltre I.V.A. di 

legge; 

Considerato che in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine 

finale di presentazione entro il 31.12.2021, la Stazione appaltante debba prevedere al 

riconoscimento dei maggiori importi derivanti dall’applicazione, al netto del ribasso 

formulato in sede di offerta e nella misura del 90%, dei nuovi prezziari regionali emanati 

in deroga alle previsioni di cui all’art. 23, c. 16, terzo periodo del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., da approvare da parte delle Regioni entro il 31.07.2022, per le lavorazioni 

eseguite e contabilizzate dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022; 

Preso atto che la Regione Autonoma della Sardegna, con D.G.R. 19/23 del 21.06.2022 ha approvato 

“il nuovo prezziario dei lavori pubblici della Ragione Sardegna”, ai sensi dell’art. 26 del 

D.L. 50/2022; 

Dato atto che l’impresa Edile Caredda Giampiero S.r.l., affidataria dei lavori, ai fini dell’applicabilità 

della revisione dei prezzi, per lo stato di avanzamento n. 1 e n. 2, ricade nelle condizioni 

previste dall’art. 26 del D.L. 50/2022; 

Considerato che in data 20.02.2024 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il calcolo concernente alla 

quantificazione delle somme da compensare all’Impresa Edile Caredda Giampiero S.r.l. 

relativamente allo stato di avanzamento n. 1 e n. 2 relativamente alle lavorazioni eseguite 

e contabilizzate nell’anno 2022;  

Considerato che il credito determinato relativo ai due SAL n. 1 e n. 2 veniva calcolato dal Direttore dei 

Lavori ed era rispettivamente pari a € 10.837,55 e pari a € 4.743,32, da considerarsi 

entrambi con I.V.A. esclusa, al netto del ribasso d’asta e del riconoscimento nella misura 

del 90% rispetto a quanto calcolato utilizzando il nuovo prezziario dei lavori pubblici della 

Regione Sardegna, approvato con D.G.R. 19/23 del 21.06.2022; 

luisanna.perra
Font monospazio
278

luisanna.perra
Font monospazio
26.02.2024



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Richiamato il comma 1 dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022, il quale rileva che ciascuna Stazione appaltante 

provveda alle compensazioni nei limiti del 50% delle risorse appositamente accantonate 

per imprevisti nel quadro economico dell’intervento, fatte salve le somme relative agli 

impegni contrattuali già assunti, e che può altresì utilizzare le somme derivanti dal ribasso 

d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione; 

Rilevato che l’importo complessivo del credito relativo al SAL n. 1 e al SAL n. 2 è pari a € 15.580,87, 

oltre I.V.A di legge di € 3.427,79,  per un totale del credito spettante pari ad € 19.008,66, 

IVA inclusa, il quale trova capienza: per il 50 % attingendo dalle somme per imprevisti (€ 

20.808,07) pari a € 10.404,03 della voce C.8 “Imprevisti” decurtato del quadro economico 

dell’intervento, per il restante credito pari a € 8.604,63, viene imputato alla voce D - 

“Economie derivanti dal ribasso d'asta” del quadro economico dell’intervento (€ 

132.520,92); 

Dato atto che l’importo della voce C.8 “Imprevisti” decurtato dell’importo di  € 10.404,03  risulta pari 

a € 10.404,03 e che l’importo voce D - “Economie derivanti dal ribasso d'asta”  decurtato 

di € 8.604,63  risulta pari a € 123.916,29; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

D E L I B E R A 

 

 Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 di prendere atto che l’importo a credito da riconoscere all’Impresa Edile Caredda Giampiero S.r.l, ai 

sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022, relativo al SAL n. 1 e al SAL n. 2 è pari a € 15.580,87, oltre I.V.A 

di legge di € 3.427,79,  per un totale del credito spettante pari ad € 19.008,66, IVA inclusa, il quale 

trova capienza: per il 50 % attingendo dalle somme per imprevisti (€ 20.808,07) pari a € 10.404,03 

della voce C.8 del quadro economico dell’intervento; per il restante credito pari a € 8.604,63, viene 

imputato alla voce D - “Economie derivanti dal ribasso d'asta” del quadro economico dell’intervento 

(€ 132.520,92);  

 di prendere atto che l’importo della voce C.8 “Imprevisti” decurtato dell’importo di  € 10.404,03  

risulta pari a € 10.404,03 e che l’importo voce D - “Economie derivanti dal ribasso d'asta”  decurtato 

di € 8.604,63  risulta pari a € 123.916,29; 

 di prendere atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a € 19.008,66, 

IVA inclusa, sarà imputata sul conto n. A102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso) del Piano 

dei Conti e trova copertura nella sub autorizzazione n. 1 del 2024; 

 di disporre che la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni provveda alla liquidazione delle fatture; 

luisanna.perra
Font monospazio
278

luisanna.perra
Font monospazio
26.02.2024



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 di disporre che la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al pagamento di quanto 

disposto, previa presentazione dei documenti debitamente certificati. 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 

 

 

Estensore: Dott.ssa Luisella Mondio 

luisanna.perra
Font monospazio
278

luisanna.perra
Font monospazio
26.02.2024


		2024-02-22T09:06:07+0100
	MONDIO LUISELLA


		2024-02-22T13:57:20+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2024-02-23T10:41:17+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-02-24T12:24:05+0100
	PINNA RAIMONDO


		2024-02-26T10:42:39+0100
	FODDIS AGNESE


		2024-02-26T11:09:30+0100
	PERRA LUISANNA




